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Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2011 — anglicky jazyk uroveri B2

Uvod

Dfia 16. marca 2011 sa konala externa &ast maturitnej skusky (EC MS) a pisomna forma
internej ¢asti maturitnej skusky (PFIC MS) z anglického jazyka v trovni B2,

Cielom externej ¢asti (EC) a pisomnej formy internej ¢asti (PFIC) maturitnej skigky (MS) je
overit azhodnotit tie vedomosti a zru¢nosti maturantov, ktoré nie je mozné overit
v dostatoCnej miere v ustnej forme internej Casti maturitnej skusky. Vysoka objektivita

a validita skusky zarucuje porovnatelné vysledky pre Ziakov z celého Slovenska.

Sprava dokladuje korektnost a exaktnost maturitnej skusky a spracovania jej vysledkov.
V prvej Gasti spravy Charakteristika testu EC MS zanglického jazyka uroveri B2

charakterizujeme Struktaru testu, typy uloh a spésob administracie testu.

V druhej kapitole Vysledky testu EC MS z anglického jazyka Groveri B2 sa zameriavame na
celkovu uspednost testu, uspesSnost podla typu 3koly, krajov, zriadovatela, pohlavia

a znamky.

Tretia Gast Interpretacia vysledkov testu EC MS z anglického jazyka uroveri B2 ponika
informacie o psychometrickych charakteristikach testu, ktoré nam slizia na dokladovanie
kvality testu a odhalenie kritickych poloziek. Zameriavame sa aj na analyzu moznych pri€in
niektorych javov, ktoré sa potvrdili na zaklade Statistického spracovania vysledkov. V tejto
Casti taktiez navrhujeme mozné postupy, ktoré by mohli viest k skvalitneniu vyu€ovacieho
procesu na hodinach anglického jazyka a mohli by byt vhodnou inSpiraciou pre ucitefov

anglického jazyka na strednych Skolach.

Vo Stvrtej kapitole sa venujeme vyhodnoteniu pisomnej formy internej ¢asti MS z anglického
jazyka uroveri B2 a prezentujeme vysledky PFIC v slvislosti s porovnanim priemernych

uspesnosti v jednotlivych kritériach hodnotenia.

V Zavere sumarizujeme Statistické zistenia smerované k hodnoteniu vykonov populaéného

roénika.

Informacie, ktoré sprava prinaSa, su uréené tvorcom testov, didaktikom jednotlivych
predmetov, ucitefom a kompetentnym pracovnikom v problematike hodnotenia vysledkov

vzdelavania.

Variant vyhodnoteného testu a KItu¢ spravnych odpovedi su uverejnené na www.nucem.sk.
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1 Charakteristika testu EC MS z anglického jazyka Groven B2

Test externej Casti maturitnej skusky z anglického jazyka urovenn B2 trva 120 minut
a obsahuje 80 uloh, pricom kazda spravna odpoved sa hodnoti celoCiselne 1 bodom.

Test pozostava z troch Casti:

- pocuvanie s porozumenim

- gramatika a lexika

- Citanie s porozumenim
Obsahom a urovriou naro¢nosti zodpoveda urovni B2 Spoloéného eurépskeho referenéného
ramca Rady Eurdpy aje ureny maturantom vdetkych typov strednych 3$kél, ktori sa
pripravuju na maturitni skusku z anglického jazyka a poc¢as svojho Studia dosiahli uroven

pokrogili.

Cielom testu je preverit jazykové kompetencie ziaka v tychto zru€nostiach: pocuvanie
a Citanie s porozumenim, lingvistickd kompetencia. Test sa sklada z uloh s vyberom

odpovede a z uloh s kratkou odpovedou.

V Casti Pocuvanie s porozumenim, ktora obsahuje tri ukazky, sa nachadza 13 uloh
s vyberom odpovede a 7 uloh s kratkou odpovedou. V tejto Casti maju ziaci preukazat, ako
porozumeli zakladnym informaciam a rieSit' Ulohy, ako je urenie spravnosti i nespravnosti

vypovede, vyber z viacerych moznosti, priradovanie a doplfiovanie.

V Casti Gramatika a lexika, ktora pozostava z troch textov, sa nachadza 20 uloh s vyberom
odpovede a 20 uloh s kratkou odpovedou. V tejto Casti sa testuju znalosti gramatickych
truktar a slovnej zasoby aich spravne pouzitie v kontexte. Ziaci maju dopifat adekvatne

gramatické tvary na zaklade vyberu z viacerych moznosti a dopinat slova do kontextu.

Cast Citanie s porozumenim obsahuje tri textové ukazky a pozostava z 13 uloh s vyberom
odpovede a zo 7 uloh s kratkou odpovedou. Cielom tejto Casti je zistit, ako ziaci porozumeli
obsahu textu, Ci pochopili jeho hlavné myslienky, zakladné suvislosti a vyrieSili ulohy
doplhovacieho typu, vyberu =z viacerych moZnosti, resp. urenia spravnosti alebo

nespravnosti vypovede.

Spolu sa teda vteste nachadza 46 uloh svyberom odpovede a 34 uloh s kratkou
odpovedou. Za spravnu odpoved ziskal ziak 1 bod, za nespravnu, alebo ak neodpovedal, 0
bodov. Testy boli vypracované s prihliadnutim na hodinovd dotaciu v danom predmete
a koreSponduju s Ciefovymi pozZiadavkami na vedomosti a zruénosti maturantov z anglického
Jazyka pre uroveri B2. Boli vytvorené dva varianty testov, ktoré sa lisili poradim uloh, resp. pri

ulohach s vyberom odpovede poradim alternativ odpovede.
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Testovanie prebehlo na vsetkych Skolach 16. marca 2011 a svoje odpovede zapisovali ziaci
do samoprepisovacich odpovedovych harkov. Képiu odpovedového harka overil Ziak
podpisom, original podpisali po vyhodnoteni obidvaja hodnotitelia a predseda predmetovej
maturitnej komisie. Oddelené koépie bez zasahu hodnotitelov a predsedu predmetovej

maturitnej komisie su archivované na Skolach.

Hodnotenie rieSeni otvorenych uloh s kratkou odpovedou vykonaval hodnotitel pod externym
dozorom podfa centralne vypracovanych pokynov. Originaly vSetkych typov odpovedovych
harkov boli zaslané na centralne spracovanie, nasledne skenované, automaticky

vyhodnocované a postupené na Statistické spracovanie v software SPSS.
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2  Vysledky testu EC MS z anglického jazyka Groven B2

VSeobecné vysledky

Statistické charakteristiky v tabulke 1 vyjadruju kvalitativne znaky testu, Uspe$nost Ziakov
ako aj kvalitu testu.

Uspesnost’ definujeme ako percentualny podiel bodov za polozky, na ktoré Ziak spravne
odpovedal z celkového poctu bodov, ktoré mohol vteste ziskat. Celkova priemerna
uspesnost v teste z anglického jazyka urover B2 dosiahla 69,6 %.

Riadok Maximum uvadza maximalnu hodnotu uspes$nosti, ktora bola dosiahnuta, a riadok
Minimum minimalnu hodnotu, teda najniz8i pocet percent, ktoré dosiahol niektory
z testovanych Ziakov. M6Zeme preto povedat, Ze v tomto teste bolo dosiahnuté maximum
97,5 % a minimum 15,8 %.

Standardné odchylka (14,1) vyjadruje mieru rozptylenia Uspednosti Ziakov od aritmetického
priemeru, zjednoduSene je to priemer nameranych odchyliek od aritmetického priemeru.
Cronbachovo alfa (0,899) je koeficient reliability testu. Spolahlivost merania a = 0,899

povazujeme za vysoku.

Tab. 1 Vysledné psychometrické charakteristiky testu

Anglicky jazyk uroven B2 2011 - vysledné psychometrické charakteristiky testu (ispesnost)

Cast
Poclvanie Gramatika Citanie Spolu
Pocet testovanych Ziakov 3268 3268 3268 3268
Maximum 100,0 97,5 100,0 97,5
Minimum 15,0 10,0 ,0 15,8
Priemer 76,7 62,1 70,1 69,6
Standardna odchylka 16,6 15,2 16,6 14,1
Intervalovy odhad Uspesnosti populacie - dolna hranica 441 32,3 37,6 42,0
Intervalovy odhad Uspesnosti populacie - horna hranica 100,0 91,8 100,0 97,2
Standardna chyba priemernej Uspednosti 3 3 3 2
Interval spolahlivosti pre priemernu Uspesnost - doIlna hranica 76,1 61,5 69,5 69,1
Interval spolahlivosti pre priemernu Uspesnost - horna hranica 77,2 62,6 70,6 70,1
Cronbachovo alfa ,738 ,825 774 ,899
Standardna chyba merania pre Gspe$nost 8,5 6,3 7,9 4,5
Intervalovy odhad uspesnosti individualneho Ziaka 16,6 12,4 15,4 8,8

NUCEM, Bratislava 2011



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2011 — anglicky jazyk uroveri B2

Anglicky jazyk urovein B2 2011 - histogram uspesnosti
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Obr. 1 Vysledny histogram Uspesnosti

Rozdiely vo vysledkoch podrla typu Skoly

Medzi gymnazistami a Ziakmi SOS a konzervatérii su signifikantné rozdiely priemernych
uspesnosti na urovni velmi miernej vecnej signifikancie.

Ako vidno zobr. 2, priemernda uspeSnost Ziakov gymnazii dosiahla 70,3 %, pricom
uspesnost ziakov SOS8 a konzervatérii bola 63,8 %.

Anglicky jazyk uroveii B2 2011 - ispesnost’ podla typu Skoly
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Obr. 2 Uspesnost podla typu $koly
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Rozdiely vo vysledkoch podrla kraja

Na urovni strednej vecnej signifikancie sa odliSovali vysledky Ziakov najuspeSnejSieho
KoSického kraja a najmenej uspeSného Banskobystrického kraja. Rozdiely v uspeSnosti

podla jednotlivych krajov znazorfiuje obr. 3.

Anglicky jazyk uroven B2 2011 - uspesnost’ podla kraja
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Obr. 3 Uspesnost podla kraja

Rozdiely vo vysledkoch podla zriadovatela

Ako vidno z obr. 4, najlepSie vysledky dosiahli Ziaci Statnych 8kél (70,1 %), Ziaci cirkevnych
sukromnych $kél (66,1 %). Len rozdiely vo vysledkoch Ziakov cirkevnych a sukromnych $kél

sa lisili na velmi miernej urovni vecnej signifikancie.
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Anglicky jazyk aroven B2 2011 - uspesSnost’ podla zriadovatela
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Obr. 4 Uspesnost podla zriadovatela

Rozdiely vo vysledkoch podla pohlavia

Ako vidno z obr. 5, v trovni B2 boli chlapci (71,7 %) o nie€o Uspesnejsi ako dievcata (68 %).
V dosiahnutych priemernych uspesnostiach chlapcov a diev€at boli preukazané signifikantné
rozdiely na urovni velmi miernej vecnej signifikancie.

Anglicky jazyk uroven B2 2011 - ispesnost’ podl'a pohlavia
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Obr. 5 Uspesnost podla pohlavia
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Rozdiely vo vysledkoch podla znamky

Ziaci v zahlavi odpovedovych harkov uviedli znamku z anglického jazyka na ich poslednom
vysvedCeni. Medzi jednotlivymi vykonnostnymi skupinami podfa znamok sa preukazali
rozdiely v dosiahnutych priemernych uspesnostiach na urovni Ziadnej aZ strednej vecnej
signifikancie. NajvacSie rozdiely na urovni strednej vecnej signifikancie boli zistené medzi

jednotkarmi a trojkarmi a medzi jednotkarmi a Stvorkarmi.

Anglicky jazyk aroveri B2 2011 - ispeSnost’ podla znamky
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Obr. 6 Uspesnost podla znamky

Od narodného priemeru sa najviac odliSovali vysledky Stvorkarov a trojkarov a to na drovni
silnej vecnej signifikancie. Na strednej urovni vecnej signifikancie sa odliSovali od narodného
priemeru vysledky jednotkarov a patkarov a na velmi miernej urovni vecnej signifikancie
vysledky dvojkarov.

Priemerna znamka z anglického jazyka u tych ziakov, ktori ju uviedli na odpovedovom harku,
bola 1,6. Medzi znamkou a uspesSnostou v teste existuje stredne silny vztah.

Ziaci s uspesnostou pod 33 %
Z 3 268 Ziakov, ktori pisali test z anglického jazyka urovne B2, uspesnost vysSiu ako 33 %
nedosiahlo 47 Ziakov, €o predstavuje 1,44 % z celkového poctu. Percentualne rozdelenie

poctu tychto ziakov podla typu Skoly uvadzame v tabulke 2.

NUCEM, Bratislava 2011
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Tab. 2 Ziaci s uspednostou mensou ako 33 %

Anglicky jazyk uroven B2 2011 — rozdelenie ziakov s ispeSnostou mensou ako 33 %

Pohlavie
chlapci dievcata Spolu
Typ Skoly GYM 14,9% 48,9% 63,8%
SOS 6,4% 29,8% 36,2%
Spolu 21,3% 78,7% 100,0%

Prepojenie uspesnosti a percentilu
Uspesnost Ziaka vteste EC MS zaokrihlend na dve desatinné miesta sa uvadza na

maturitnom vysved&eni. Neoddelitelnou stéastou hodnotenia vysledku Ziaka v testoch EC

MS je aj percentil, ktory sa taktiez uvadza na maturithom vysvedceni.

Percentil stanovuje percentualne poradie ziaka v testovanej populacii. Tento Udaj
vypoCitame tak, Ze ulastnikov testovania usporiadame do poradia podfa dosiahnutej
celkovej uspesnosti v teste a ich poradie vyjadrime hodnotou percentilu na stupnici 0 — 100.
Hodnotu percentilu zaokruhlujeme na jedno desatinné miesto. Mozno teda povedat, Ze
percentil vyjadruje, aké percento Ziakov dosiahlo horSi vysledok. Napriklad, ak sa Ziak
umiestnil v 72. percentile, znamena to, ze 72 % testovanych Ziakov dosiahlo horsi vysledok
ako on a 28 % Ziakov dosiahlo lepS$i alebo rovnaky vysledok.

Hodnotu uspednosti Ziaka je vhodné sledovat vzdy v suvislosti s percentilom. V tabulke 3

uvadzame prepojenie uspesnosti s percentilom.

NUCEM, Bratislava 2011
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Tab. 3 Prepojenie uspesnosti a percentilu

Anglicky jazyk uroven B2 2011 - prepojenie

uspesnosti a percentilu

. ., . L. Uspesnost Percentil Pocet Ziakov
Anglicky jazyk uroven B2 2011 - prepojenie 77 575 8.2 35
uspesnosti a percentilu 78 583 193 17

Uspesnost Percentil Podet Ziakov 49 59,2 20,7 41

1 15,8 ,0 1 50 60,0 22,0 43
2 16,7 ,0 1 51 60,8 23,3 32
3 20,8 A 1 52 61,7 24,3 61
4 21,7 A 2 53 62,5 26,2 53
5 22,5 2 1 54 63,3 27,8 55
6 23,3 2 1 55 64,2 29,5 58
7 24,2 2 2 56 65,0 31,2 44
8 25,0 3 2 57 65,8 32,6 48
9 25,8 3 3 58 66,7 34,0 57
10 26,7 4 1 59 67,5 35,8 83
11 27,5 5 1 60 68,3 38,3 86
12 28,3 5 1 61 69,2 41,0 75
13 29,2 5 5 62 70,0 43,3 58
14 30,0 7 2 63 70,8 45,0 63
15 30,8 7 6 64 7,7 47,0 96
16 31,7 9 8 65 72,5 49,9 76
17 32,5 1,2 9 66 73,3 52,2 78
18 33,3 1,4 8 67 74,2 54,6 89
19 34,2 1,7 12 68 75,0 57,3 80
20 35,0 2,0 15 69 75,8 59,8 101
21 35,8 2,5 10 70 76,7 62,9 94
22 36,7 2,8 10 7 77,5 65,7 69
23 37,5 3,1 9 72 78,3 67,8 75
24 38,3 3,4 8 73 79,2 70,1 83
25 39,2 3,6 16 74 80,0 72,7 89
26 40,0 41 10 75 80,8 75,4 98
27 40,8 4.4 9 76 81,7 78,4 83
28 41,7 4,7 15 77 82,5 80,9 76
29 42,5 52 11 78 83,3 83,3 82
30 43,3 5,5 11 79 84,2 85,8 86
31 442 5,8 17 80 85,0 88,4 51
32 45,0 6,4 17 81 85,8 90,0 61
33 45,8 6,9 18 82 86,7 91,8 46
34 46,7 7.4 25 83 87,5 93,2 48
35 47,5 8,2 24 84 88,3 94,7 41
36 48,3 8,9 21 85 89,2 96,0 31
37 49,2 9,6 20 86 90,0 96,9 27
38 50,0 10,2 21 87 90,8 97,7 19
39 50,8 10,8 34 88 91,7 98,3 17
40 51,7 11,9 29 89 92,5 98,8 10
41 52,5 12,8 25 90 93,3 99,1 12
42 53,3 13,5 30 91 94,2 99,5 8
43 54,2 14,4 18 92 95,0 99,8 5
44 55,0 15,0 42 93 95,8 99,9 1
45 55,8 16,3 33 94 96,7 99,9 1
46 56,7 17,3 31 95 97,5 100,0 1

NUCEM, Bratislava 2011
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Uspesnost podra jednotlivych zruénosti

NajvysSiu uspeSnost sme v urovni B2 zaznamenali v Casti Pocuvanie s porozumenim

(76,7 %), Uspednost v &asti Citanie s porozumenim bola nizsia (70,1 %) a najnizsiu

uspesnost dosiahli Ziaci v Casti Gramatika a lexika (62,1 %) (pozri tab. 1).

Tuto skuto€nost mozno interpretovat tak, ze uroven B2 si zvy€ajne volia Ziaci, ktori anglicky
jazyk pouZzivaju pomerne C&asto a s porozumenim vypoc€utého, resp. preéitaného textu
nemaju vyrazné problémy, i ked v spravnom pouZivani gramaticko-lexikalnych javov mézu
mat urcité slabiny. Plati to okrem iného aj pre tych Ziakov, ktori si uroven B2 zvolia aj z toho
dévodu, ze pocas Studia absolvovali pobyt v niektorej z anglicky hovoriacich krajin, pripadne
pravidelne sleduju rézne média v anglickom jazyku (televizia, filmy v angli€tine, internet,
Citanie anglicky pisanych textov a knih, atd.), ¢o sa nepochybne podiefa na zvySovani
urovne ich jazykovych kompetencii, v doésledku ¢oho nemaju problém s porozumenim
anglickych nahravok a textov. Zial, ddslednost v gramatickych javoch nebyva ani v pripade

tychto ziakov vzdy samozrejmostou.

Dalsim dévodom méze byt skutoénost, Ze mnohi inak Uspedni Ziaci v teste nedodrziavali
pokyny suvisiace s nevyhnutnostou rozliSovania velkych a malych pismen, o sa mohlo
odrazit na strate bodov v Casti Gramatika, ktorej suCastou je v pripade urovne B2 aj 10
poloziek zameranych na tvaroslovie (word formation), kde sa stymto negativhym

fenoménom nerozliSovania velkych a malych pismen stretavame najCastejSie.

Rozdiely v uspeSnostiach dosiahnutych v jednotlivych c&astiach testu podla typu Skoly
znazornuje obr. 7, z ktorého vidno, Ze vo vSetkych Castiach testu boli UspeSnejsi Ziaci

gymnazii ako Ziaci SOS a konzervatorii.

NUCEM, Bratislava 2011

13



Spréva o vysledkoch EC a PFIC MS 2011 — anglicky jazyk uroveri B2

Anglicky jazyk aroven B2 2011 - vj‘s!ﬁtlll?rjmlnotlhrjrch casti testu podla typu
sko
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Obr. 7 Vysledky jednotlivych Casti testu podla typu Skoly
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3 Interpretacia vysledkov testu EC MS z anglického jazyka urover
B2

Testy externej Casti maturitnej skusky z anglického jazyka uroven B2 su pripravované timami
odbornikov podla Cielovych poziadaviek na vedomosti a zruénosti maturantov z anglického

Jazyka uroven B2.

Na to, aby sme mohli vysledky testu povazovat za spolahlivé, musime poznat vlastnosti
testu. Vtejto Casti analyzy sa zameriavame na vlastnosti jednotlivych polozZiek, ktoré
dokladuju charakter a kvalitu testu. Pre poloZkovu analyzu sme pouzili variant testu 9126.

Charakteristiky poloziek

V tejto Casti sa budeme venovat charakteristikdm poloZiek, ako su obtaznost, citlivost,
nedosiahnutost, vynechanost, nerieSenost a korelacia medzi poloZzkou a zvySkom testu,
pricom urobime analyzu vybranych poloziek v suvislosti s tymito charakteristikami. Suhrnné

charakteristiky poloziek su uvedené v tabulke 4, ktora sa nachadza na konci tejto kapitoly.

Obt'aznost’ poloZky je opakom jej uspeSnosti, ktora vyjadruje percentualny podiel Ziakov,
ktori spravne riesili danu polozku. Vztah medzi obtaznostou a uspesnostou polozky je teda

nasledovny:
obtaznost' = 100 % - uspesnost’

Z hladiska zabezpecenia vysokej reliability je optimalne, aby sa obtaznost’ vacsiny poloziek

pohybovala okolo 50 %.

Pri hodnoteni obt'aznosti poloziek pracujeme s nasledujucimi hodnotami:
0% - 10% extrémne fahka polozka
10,1% - 20% velmi fahka polozka
20,1% - 80% stredne obtazna polozka (okolo 50% je optimalna)
80,1% - 90% velmi obtazna polozka
90,1% - 100%  extrémne obtazna polozka

Z tabulky 4 vidno, ze najobt'aznejSia polozka v Casti Pocuvanie s porozumenim bola polozka

€. 13 a najmenej obtazna bola pre Ziakov polozka €. 18.

V Casti Gramatika a lexika ziakom najmenej problémov spdsobovala polozka €. 43, ktora
dosiahla uroveri extrémne lahkej polozky, pri€om najvysSiu obtaznost sme v tejto Casti testu

zaznamenali v pripade polozky €. 42, ktora je velmi obtazna polozka. Obe polozky su v Casti
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Word Formation, priCom v najlahSej polozke iSlo o beZzne pouzivané slovo behave, z ktorého
bolo potrebné vytvorit' podstatné meno — behavior(s) alebo behaviour(s) a v najobtaznejsej

poloZke o slovo assertive a Ziaci mali vytvorit podstatné meno assertiveness alebo assertion.

V &asti Citanie s porozumenim bola pre Ziakov najobtaZznejsia polozka &. 72 a najmensiu

obtaZnost dosiahla poloZka €. 74.

Citlivost’ alebo diskriminacna sila polozky je schopnost polozky rozlisit dobrych a slabSich
Ziakov. Zoradenych Ziakov podla uspesnosti v teste rozdelime do niekolkych skupin, pri¢om
citlivost’ poloZky predstavuje rozdiel medzi priemernou uspesnostou najslabsej a najlep3ej
skupiny testovanych Ziakov. Citlivost nizSiu ako 10 % povazujeme za nedostatocnu, zaporna

hodnota identifikuje kriticku polozku.

Distribucia uspesnosti a citlivost’ sa interpretuje grafmi, ktoré podrobnejSie znazorfiuju
vztah medzi vykonnostou v celom teste (delenie na 10 skupin na x-ovej osi) aich
priemernymi uspesnostami v danej polozke na y-ovej osi. V prvej desatine (1) sa nachadzaju
ziaci s najvySSou percentualnou uUspesSnostou rieSenia testu, poslednu skupinu (10) tvoria
najmenej uspesni ziaci. Grafy distribucie uspeSnosti pomahaju charakterizovat, ako v danej
polozke suvisi uspesnost jej rieSenia s celkovou vykonnostou ziaka. Vlavo pri kazdom grafe

je uvedena citlivost’ polozky.

NerieSenost’ poloZky predstavuje percentualny sucet nedosiahnutych a vynechanych
rieSeni. Vynechanost’ polozky nastava vtedy, ak Ziak polozku nerieSil, ale niektoru
z nasledujucich este rieSil. Nedosiahnutost’ polozky vyjadruje skutoCnost, ze Zziak tuto

polozku nerieSil a zaroveri neriesil ani Ziadnu z nasledujucich poloziek.

Ako vidno z tabulky 4, najvy38iu nerieSenost i vynechanost’ vykazuje polozka €. 77 z Casti
Citanie s porozumenim a najvy$$ia nedosiahnutost bola zaznamenana v pripade poslednych
dvoch poloziek testu — €. 79 a 80, €o sa da vysvetlit prirodzenym javom, Ze Studenti, ktorym
nepostacuje ¢asovy limit na vyrieSenie vSetkych uloh testu, sa najCastejSie nedostanu prave
k rieSeniu poslednych poloziek testu. Celkovo vSak z ukazovatelov v tabulke 6 mdzeme

skonstatovat, Zze Casovy limit 120 minut je pre tento typ testu urovne B2 dostacujuci.

Medzipolozkova korelacia je korelacia medzi polozkou a zvySkom testu a vypoveda
o reliabilite testu, Cize o vnutornej konzistencii jeho poloziek. Tato charakteristika je uvedena
prostrednictvom koeficientu korelacie Point Biserial medzi uspeSnostou vybranej polozky

a sumou Uspesnosti vietkych ostatnych poloZiek v poslednom stipci tabulky 4.

Pristavime sa blizSie pri analyze niektorych poloziek, ktorych charakteristiky povazujeme za

zaujimavé pre pedagogov, odbornu i SirSiu verejnost a pokusime sa o interpretaciu danych
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charakteristik. Zameriame sa najma na polozky z ¢asti Gramatika a lexika, nakolko tato cast

Ziakom spésobovala najvacsie problémy a dosiahla najniz8iu UspesSnost spomedzi

jednotlivych Casti testu.

Polozka €. 41 predstavovala ulohu s kratkou odpovedou zaradenu v ramci kratkeho textu No
Role Model for Boys (tematicky celok Vzory a ideély). Ziaci mali upravit slovo warm na tvar
warmth alebo warmness, ktoré bolo treba doplnit do kontextu Role models for girls are
plentiful with most women still role-modelling warmth / warmness... . Tato poloZka vykazuje
vysoku citlivost (65,1), optimalnu mieru obtaznosti (59,1), vefmi dobru korelaciu medzi
polozkou a zvySkom testu (44,4) a ako vidno z obr. 8, tato polozka velmi dobre odliSuje
Ziakov podla ich celkovej uspednosti v teste. Dovodom méze byt skutoénost, Ze slova
warmth / warmness, nepatria k zakladnej slovnej zasobe, ktoru by slabsi Ziaci nevyhnutne
ovladali, ale ide o slova, ktorych pouzivanie je typické skoér pre skusenejSich pouzivatelov
anglického jazyka. Dal$im dévodom méze byt aj fakt, Ze Ziaci poznaju len slovo warm, ktoré
je CastejSie pouzivané ako podstatné meno. Preto tuto polozku povazujeme za velmi vhodnu

pre uroven B2, ¢o potvrdili aj vySSie spomenuté Statistické parametre.

p41
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Obr. 8 Polozka 41 — distribucia uspeSnosti a citlivost

Polozka €. 22: Ide opat o polozku z Casti Gramatika (text A Raising Tennis Star, tematicky
celok Sport), ktora bola najobtaznej$ou poloZzkou v tomto texte, o &om sved&i aj obr. 9,
pricom je to polozka strednej obtaznosti (74,1). Ide o polozku s vyberom odpovede
contesting (distraktory: controlling, contrasting, competing) vo vete ...she upstaged resident
pin-up girl Anna Kournikova by contesting the womens doubles final in a little black cocktail
dress. Tato polozka bola zamerana na spravne pouzitie slova do kontextu. Najviac ziakov

volilo distraktor competing, ktory nebol spravny, je vSak frekventovanejSi ako distraktor
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contesting. Vacsina ziakov nevenuje pozornost synonymam, ¢o méze byt pri€inou volby

nespravneho distraktoru.

p22
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17,69%

Obr. 9 PoloZka 22 — distribucia uspednosti a citlivost

Polozka €. 43: Na ilustraciu si ukazme priklad extrémne lahkej polozky (obtaznost 4,2)
z Casti Gramatika a lexika. 15lo o ulohu s kratkou odpovedou zaradenu v ramci kratkeho textu
No Role Model for Boys (tematicky celok Vzory a idealy). Ako vidime z obr. 11, tato polozka
nediferencovala ziakov rdéznych uspesnosti a problémy spdsobovala len tym najmenegj
uspeSnym ziakom. ISlo o bezne pouzivané slovo behave, z ktorého bolo potrebné vytvorit
podstatné meno — behavior(s) alebo behaviour(s) do vety ...they also rolle-modelled the
typical female nurturing behavior(s) / behaviour(s). Dévodom prili§ nizkej obtaznosti moze
byt skutoCnost, Ze slovo behavior(s) / behaviour(s) je ustalenym a ¢asto pouzivanym slovom

nielen pre ziakov v urovni B2.
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Obr. 10 Polozka 43 — distriblcia uspesnosti a citlivost

Polozka €. 42: Tato polozka bola najobtaznejSou polozkou (85,1) zo vSetkych Casti testu,
preto povaZzujeme za potrebné sa pri nej pristavit’ (vy$8ie spominany text No Role Model for
Boys (tematicky celok Vzory a ideély). 18lo o vytvorenie slova assertiveness alebo assertion
zo slova assertive do vety While female role models such as Hillary Clinton, the late Princess
Diana and Madonna all showed masculine attributes like self- assertiveness | assertion.
Domnievame sa, Ze iSlo o zriedkavé pouZitie tohto slova a Ziaci va¢sinou vytvarali podstatné

mena s odliSnou priponou ako assertivity.

Polozka €. 77 bola ulohou s kratkou odpovedou, ktora bola zaradena v ramci textu About an
Online Degree (tematicky celok Vzdelavanie a S$kolstvo). Ide o polozku s vysokou
obtaznostou v &asti Citanie s porozumenim. Ziaci mali doplnit spravnu odpoved wide alebo
broad do kontextu A slot canyon is significantly deeper than it is wide / broad. Navod na
spravnu odpoved sa nachadzal v ukazke v podobe vety ...slot canyons can be thousands of
feet deep and yet narrow to no more than afew feet. Domnievame sa, ze Ziakom tato
polozka spdsobovala problémy predovSetkym preto, Ze sa od nich vyzadovalo vytvorit slovo

opacného vyznamu (narrow - wide) a slovo wide alebo broad sa v texte nenachadzalo.

Odporuc¢ame pedagégom, aby ziakov upozornili, ze v tomto type testovych uloh nestaci len
najst’ hfadané slovo v texte, ale niekedy méze byt potrebné ho aj uviest v tvare odliSnom od

jeho podoby v texte.
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Obr. 11 Polozka 77 — distribacia uspesnosti a citlivost
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Na zaver tejto Casti zhrime najpodstatnejSie zistenia, ktoré priniesla nasa polozkova
analyza. Ziaci v trovni B2 najlepsie zvladli ast Poctivanie s porozumenim, &o povazujeme
za vefmi pozitivny jav, ktory svedCi otom, Ze pri priprave na maturity sa venuju aj
komunikativnym strankam jazyka. Na druhej strane vSak najvacSie problémy maju
s polozkami z Casti Gramatika, z &oho mozno vyvodit odporucanie, aby sa venovali
komplexnejSiemu precviCovaniu preberanych gramatickych javov v kontexte a aby
nezanedbali pri priprave aj naroCnejdie lexikalno-gramatické javy, ktorych zvladnutie je
predpokladom Uspesného rieSenia testu v Urovni B2 Spoloéného eurdpskeho referenéného

ramca.

Tab. 4 Suhrnné charakteristiky poloziek

Anglicky jazyk uroven B2 2011, variant 9126 - ¢ast’ pocuvanie

Korelacia medzi
polozkou a

zvySkom testu
Polozka Obtaznost Citlivost’ Nedosiahnutost’ Vynechanost NerieSenost (Point Biserial)
1 12,7 22,4 ,00 ,06 ,06 16,1
2 29,0 48,5 ,00 24 24 26,7
3 31,4 58,5 ,00 ,30 ,30 36,2
4 20,1 23,3 ,00 ,30 ,30 18,7
5 16,9 37,9 ,00 ,06 ,06 32,9
6 41,7 23,5 ,00 ,61 ,61 15,9
7 11,8 27,0 ,00 ,06 ,06 27,8
8 33,2 29,3 ,00 ,36 ,36 15,5
9 17,7 33,3 ,00 12 12 23,5
10 45,2 38,7 ,00 ,30 ,30 20,3
11 14,1 42,1 ,00 12 12 37,6
12 30,3 40,6 ,00 24 24 27,2
13 498 35 00 36 Bl
14 13,3 43,3 12 18 ,30 48,8
15 11,4 40,9 12 12 24 52,3
16 18,9 57,3 12 ,18 ,30 54,1
17 11,6 41,2 12 42 ,55 47,7
18 10,9 39,1 12 ,30 42 46,5
19 26,0 63,6 12 1,33 1,46 53,3
20 14,6 35,5 12 24 ,36 40,3
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Anglicky jazyk uroven B2 2011, variant 9126 - ¢ast’ gramatika

Korelacia medzi
polozkou a

zvySkom testu
Polozka Obtaznost Citlivost’ Nedosiahnutost Vynechanost’ NerieSenost’ (Point Biserial)
21 9,5 20,3 ,00 ,06 ,06 242
22 74,1 17,7 ,00 ,30 ,30 12,8
23 70,5 16,5 ,00 1,15 1,15 13,0
24 18,6 39,7 ,00 24 ,24 35,8
25 51,5 38,1 ,00 ,24 24 23,1
26 34,0 60,3 ,00 91 91 43,2
27 24,6 44,8 ,00 12 12 36,4
28 38,8 44,5 ,00 24 24 27,3
29 55,2 141 00 12 12 e
30 28,4 49,4 ,00 24 24 31,7
31 6,1 14,8 ,00 ,00 ,00 21,2
32 18,2 20,0 ,00 ,00 ,00 19,3
33 64,5 42,3 ,00 18 18 29,8
34 6,0 10,9 ,00 12 12 16,5
35 26,0 13,6 ,00 ,36 ,36 6,5
36 9,1 21,5 ,00 ,00 ,00 26,0
37 69,7 46,5 ,00 1,27 1,27 30,6
38 12,4 34,8 ,00 12 12 36,7
39 28,7 53,6 ,00 ,30 ,30 40,4
40 50,9 65,1 ,00 ,61 ,61 43,2
41 59,1 65,1 ,00 2,30 2,30 44,4
42 85,1 23,4 ,00 ,97 ,97 19,5
43 4,2 8,8 ,00 24 24 18,7
44 64,7 56,9 ,00 1,09 1,09 40,0
45 73,2 56,6 ,00 3,09 3,09 42,1
46 10,6 23,9 ,00 ,49 49 27,9
47 55,4 62,0 ,00 2,12 2,12 42,2
48 9,6 20,9 ,00 ,30 ,30 24,2
49 80,3 38,9 ,00 1,94 1,94 30,6
50 38,2 60,6 ,00 ,85 ,85 41,8
51 29,5 35,4 ,00 ,55 ,55 25,5
52 41,7 59,7 ,00 ,36 ,36 43,9
53 14,2 25,7 ,00 24 ,24 26,0
54 28,6 42,1 ,00 18 18 28,6
55 51,5 55,1 ,00 ,49 49 35,8
56 45,6 42,7 ,06 79 ,85 28,2
57 19,3 34,5 ,06 ,36 42 33,0
58 33,8 48,1 12 12 24 35,7
59 16,0 42,1 18 1,76 1,94 39,3
60 57,1 51,4 18 ,00 ,18 34,3
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Anglicky jazyk uroven B2 2011, variant 9126 - Cast’ Citanie

Korelacia medzi
polozkou a

zvySkom testu
Polozka Obtaznost Citlivost’ Nedosiahnutost VVynechanost NerieSenost’ (Point Biserial)
61 7,5 30,3 ,00 24 24 45,1
62 15,8 44,5 ,00 49 49 42,8
63 19,6 60,3 ,00 ,36 ,36 54,3
64 30,5 63,9 ,00 49 49 48,2
65 9,2 33,9 ,00 24 24 43,4
66 36,0 49,3 ,00 ,61 ,61 32,2
67 19,1 51,5 ,00 79 79 46,3
68 20,5 61,2 ,00 ,36 ,36 48,1
69 13,8 43,3 ,00 49 49 41,1
70 44,8 60,0 ,00 1,39 1,39 35,5
7 7,2 20,9 ,00 42 42 27,4
72 83,5 35,3 ,00 ,67 ,67 22,6
73 78,6 3,7 ,00 97 97 n
74 4,8 12,1 12 18 ,30 18,3
75 6,4 18,2 42 ,67 1,09 26,7
76 22,4 35,1 42 1,64 2,06 27,2
77 80,9 48,9 ,49 5,15 5,64 31,4
78 6,9 14,8 ,61 24 ,85 20,9
79 45,7 85,1 1,70 ,85 2,55 52,4
80 51,7 66,9 1,70 3,21 4,91 40,1
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4 Vyhodnotenie pisomnej formy internej ¢asti MS z anglického
jazyka aroven B2

EC MS z anglického jazyka urover B2 sa v roku 2011 spolu zG&astnilo 3 268 Ziakov z 331

Skol.

PFIC z AJ uroven B2 bola zadana v nasledovnom zneni:

Téma: The Life of a Teenager

Write an opinion essay (200 — 220 words) entitled ‘The Life of a Teenager‘. Within the topic
consider:

* the benefits/drawbacks of being a teenager,

* spare time activities,

* relationships with parents,

* relationships with peers,

« attitudes towards life in general.

Ziaci mali na jej vypracovanie 60 minut. Ako vidno zo zadania PFIC, mali napisat’ nazorovu
esej o Zivote tinedZera v rozsahu 200 — 220 slov, pricom mali rozpracovat vy3Sie uvedené

body, ktoré boli su€astou Strukturovaného zadania.

Priemerna Gspesnost PFIC dosiahla 83,4 %, priom z jednotlivych kritérii hodnotenia bola

uspesnost sme zaznamenali v Casti Gramatika (78,3 %).

V nasledujucom grafe uvadzame vysledky Ziakov v PFIC MS.
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PFIC 2011 - anglicky jazyk aroven B2 - histogram Uspesnosti
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Obr. 12 Histogram uspesnosti PFIC

V tabulke 5 uvadzame priemernu Uspesnost ziakov vo vSetkych oblastiach. Hodnotili sa Styri

oblasti: obsah textu, ¢lenenie a stavba textu, gramatika a slovna zasoba.

Tab. 5 Uspesnost v ¢astiach a celku PFIC

PFIC 2011 - anglicky jazyk Grovefi B2 - ispesnost v &astiach a celku (%)

Uspesnost v

Uspesnost v éleneni a Uspesnost v Uspesnost v )
obsahu textu stavbe textu gramatike slovnej zasobe Uspesnost PFIC
85,9851 86,6269 78,2910 82,5821 83,371

Ked porovname uspeSnost zZiakov v Castiach a celku podla typu Skoly, zistime, Ze ziaci
gymnazii dosiahli vysSiu priemernu uspesnost’ vo vsetkych c¢astiach ako Ziaci
strednych odbornych 5kol a konzervatorii. NajlepSie vysledky dosiahli Ziaci gymnazii v Casti
¢lenenie a stavba textu a najhor$ie v &asti gramatika. Ziaci strednych odbornych kol

a konzervatorii dosiahli najlepsSie vysledky v Casti obsah textu a najhorsie v Casti gramatika
(obr. 14).
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PFIC 2011 - anglicky jazyk Groven B2 - uspesnost’ v éastiach a celku podl'a

typu skoly
L:.Ispeénnst' v obsahu textu
100%— Lspegnost v éleneni a
gtavbe textu
o0%— I.:Ispeénnst' v gramatike

Uspegnost v slovne
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Obr. 13 Uspesnost v Gastiach a celku podra typu $koly

V tabulke 6 uvadzame porovnanie vysledkov v EC a PFIC MS.

Tab. 6 Porovnanie Uspesnosti PFIC a EC

Typ Skoly Uspesnost PFIC Uspesnost EC
GYM Mean 83,613 70,032
N 2358 2358
Std. Deviation 12,8545 13,7743
SOS8 Mean 81,500 63,690
N 320 320
Std. Deviation 17,1322 15,5391
Total Mean 83,361 69,274
N 2678 2678
Std. Deviation 13,4511 14,1442

Priemerné Uspesnosti, ktoré dosiahli Ziaci gymnazii a Ziaci SOS a konzervatérii, su

porovnatelné. Dovodom je pravdepodobne skutoCnost, ze na oboch typoch $kél si uroven
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B2 volia predovsetkym Ziaci, ktori su si realne vedomi velmi dobrej urovne svojich

jazykovych kompetencii v anglickom jazyku.

Vysledky Ziakov v PFIC MS viac suviseli so znamkou ako vysledky dosiahnuté v EC MS.
V pozadi tejto skuto&nosti mdze byt fakt, Ze hodnotenie PFIC prebieha na $kolach a do
velkej miery zavisi od ucitelov, ktori Ziakov mdzu poznat a ktori ich aj klasifikovali pocas ich

Studia na danej Skole.

Na zaklade vysSie uvedenych vysledkov v jednotlivych &astiach PFIC odporaéame
pedagogom a Studentom, aby sa viac zamerali na aktivhe precviCovanie a upevihovanie
gramatiky formou pisania réznych slohovych prac, pripadne kratdich pisomnych utvarov,
nakolko oblast gramatiky je prave tou oblastou, v ktorej stratili najvys$3di pocet bodov.
Pozitivne hodnotime skutoCnost, Ze ziaci dosahuju pomerne dobré bodové hodnotenie
v oblasti Clenenie a stavba textu a Obsah textu, ¢o svedéi otom, Ze primerane zvladli
porozumenie jednotlivym &astiam $truktirovaného zadania PFIC, na zaklade ¢oho v préaci
rozpracovali pozadované informacie. Za pozitivny signal povazujeme aj vysoku uspesnost
v inych oblastiach hodnotenia, ¢o svedCi o velmi dobrej jazykovej zdatnosti Studentov, ktori

si zvolili uroven B2 z anglického jazyka.
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Zaver

Na vysledky rieSenia testu externej Casti maturity z anglického jazyka uroverh B2 sa md6Zzeme
pozerat z hladiska kvality vykonu Ziakov, ako aj z hfadiska kvality meracieho nastroja —
testu, pricom tieto dva aspekty su navzajom prepojené.

Priemerna uspednost rieSenia testu bola 69,6 %, ¢o povaZzujeme za velmi dobry vysledok.
Test A11B2 rieSilo 3 268 maturantov, priCom pocty v jednotlivych krajoch boli v sulade
s velkostou kraja. Podla zriadovatela najviac Ziakov pochadzalo zo Statnych $kél (2 351),
z cirkevnych 8kol bolo 601 ziakov a zvySok (316 ziakov) boli ziaci sukromnych S$kél.
V rozdeleni podla typu $koly najvaésiu skupinu tvorili Ziaci gymnazii (2 906). Uroveri B2
z anglického jazyka si zvolilo viac diev¢at (1 868) ako chlapcov (1 400) .

V urovni B2 sa malo proporéné rozdelenie medzi typy Skol podfa zriadovatela odzrkadlilo
v urovni vecnej signifikancie, ktora bola preukazana len medzi priemernymi vykonmi ziakov
cirkevnych a sukromnych 8kol na velmi miernej arovni.

Da sa konStatovat, ze dosiahnuté priemerné vykony boli primerané Sirokospektralnej
populacii, ktora tento test riesila.

V porovnani podla pohlavia boli v dosiahnutych priemernych udspeSnostiach chlapcov
a diev€at preukazané signifikantné rozdiely na urovni velmi miernej vecnej signifikancie
v prospech chlapcov.

Ak porovname vykon podfa polro¢nej klasifikacie ziaka z anglického jazyka, medzi
jednotlivymi vykonnostnymi skupinami podla znamok sa preukazali rozdiely v dosiahnutych
priemernych uspeSnostiach na urovni strednej vecnej signifikancie. Najvacsie rozdiely
priemernych uspesSnosti boli zaznamenané medzi jednotkarmi a trojkarmi a medzi

jednotkarmi a Stvorkarmi.

Zakladné charakteristiky testu A11B2 nepoukazuju na Ziadne zavazné neStandardné
vybodenia. Celkovo mézeme konétatovat, e EC a PFIC MS z anglického jazyka v trovni B2

bola zvladnuta bez problémov a na velmi dobrej Urovni.
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